
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Area Tecnica - Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 279 del 13/12/2019 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 13/12/2019    al n. 960 

 

 
 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI CARICO, TRASPORTO E TRATTAMENTO/SMALTIMENTO 

DI PERCOLATO. 

                        CIG 8135915174. 

                        DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.- 
 

                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

 che con deliberazione di G.C. n. 155 del 04.12.2019 è stato approvato il progetto del servizio in 

oggetto, comportante una spesa complessiva (in 5 anni) di € 150.000,00, di cui € 120.080,00 

per servizio soggetti a ribasso d’asta, € 9.120,00 per oneri afferenti la sicurezza connessa al 

D.U.V.R.I. (art. 26 comma 3 D.Lgs 81/08 e s.m.i.) non soggetti a ribasso d’asta, ed € 20.800,00 

per somme a disposizione dell’Amministrazione, e dato atto che alla copertura della spesa 

annua di € 30.000,00 si sarebbe provveduto con fondi propri da impegnare sul Cap. 9737 piano 

dei conti 2.02.01.09.014 della pertinente annualità a decorrere da quella corrispondente 

all’avvio dell’esecuzione del contratto, presumibilmente il 2020; 

 che, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’appalto non è stato suddiviso in 

lotti per ragioni di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa; 

Ritenuto: 

 che il fine che si intende perseguire con il contratto di servizi è quello di ottenere il servizio in 

oggetto; 

 che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione del servizio in oggetto; 

 che il contratto sarà stipulato a misura, in riferimento all’art. 3 comma 1 lett. eeeee) del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

 che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., procederà mediante 

affidamento diretto previa valutazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla 

base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio 

di rotazione degli inviti; 

 che il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

Considerato che la stazione appaltante risulta qualificata ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. e, quindi, può procedere mediante ricorso autonomo agli strumenti telematici di 

negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa 

vigente per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore ad € 40.000 e inferiore alla soglia 

comunitaria nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo superiore ad € 

150.000 e inferiore ad € 1.000.000, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 



Pag. 2 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si seguirà il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del solo elemento prezzo; 

Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il provvedimento prot. n. 11674 del 24.05.2019 di nomina dell’Ing. Angelo DI 

GENNARO quale Responsabile del Settore LL.PP.; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 70 del 19.04.2019 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che il Cap. 9737 è assegnato alla gestione del Settore LL.PP.; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 

2019/2021; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

 

                                                               IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

 la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

 

                                                                       DETERMINA 

- per il Servizio di carico, trasporto e trattamento/smaltimento di percolato: 

1) di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di servizi al fine di 

ottenere il servizio in oggetto; 

2) di prenotare l’impegno della spesa annua di € 30.000,00 sul Cap. 9737 piano dei conti 

2.02.01.09.014 a decorrere dall’annualità corrispondente all’avvio dell’esecuzione del contratto, 

presumibilmente il 2020, e per ciascuno degli ulteriori anni di durata del servizio (5 anni oltre 1 

anno di eventuale proroga per l'espletamento della gara successiva) per fra fronte, oltre alle spese 

relative al servizio in oggetto, pari ad € 28.424,00 all’anno, anche alle seguenti per somme a 

disposizione dell’Amministrazione (tra cui i contributi a favore dell’ANAC, pari ad € 225,00); 

3) di stabilire i seguenti requisiti di ordine speciale: 

- Iscrizione presso la C.C.I.A.A. o Commissioni Provinciali per l’Artigianato; 

- Iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali nella categoria 4 e nella categoria 5 di 

cui al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 120 

del 03 giugno 2014 per classe f o superiore per entrambe le categorie. Gli impianti di 

trattamento cui il percolato dovrà essere scaricato dal trasportatore dovranno, quindi, 

essere in possesso di tutte le autorizzazioni necessarie al trattamento/smaltimento di 

percolato sia non pericoloso che pericoloso; 

- Autocisterna dotata di autonomo sistema di pompaggio autoadescante, o sistema 

equivalente, di proprietà o a disposizione mediante contratti di locazione finanziaria con 

soggetti terzi per il caricamento del percolato da vasca di contenimento con fondo a circa 

6,00 m al disotto del piano stradale/carrabile; 

- Fatturato per servizi analoghi, realizzato negli ultimi tre esercizi, proporzionale 

all’importo a base di gara della presente procedura (quest’ultimo è relativo a 5 anni di 

durata ordinaria); 

- Possesso di polizza di assicurazione per la Responsabilità Civile per i rischi connessi alla 

raccolta e trasporto in ambiti pubblici e privati, in relazione a persone, animali, piante, 

edifici, strutture e cose; 



Pag. 3 

- Iscrizione al MePA della piattaforma acquistinretepa realizzata da Consip per i “Servizi di 

gestione rifiuti speciali”. 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 comma 1 lett. b) del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. e dell’art. 29 comma 1 del D.Lga 50/2016 e s.m.i. e che, a tal fine, il 

responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il 

dipendente Ing. Angelo DI GENNARO. 

 

 

Mosciano S.A., li 13/12/2019 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 13/12/2019 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  14/12/2019 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


